21/07/2025, 17:23 SEI/PR - 6853622 - OFÍCIO

file:///I:/Word/Sepro/Escaneados/2025/07JULHO/PL n. 3118_2024/OFICIO_6853622.html 1/2

 00025.001398/2025-80

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 1115/2025/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário
Câmara dos Deputados - Edifício Principal
70160-900 Brasília/DF

Assunto: Sanção presidencial.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho Mensagem com a qual o Senhor Presidente da República restitui
autógrafo do texto aprovado do Projeto de Lei nº 3.118, de 2024, que “Altera a Lei nº 12.858,
de 9 de setembro de 2013, para incluir as políticas de assistência aos estudantes da educação
superior e da educação profissional, científica e tecnológica entre as prioridades para
recebimento de recursos do Fundo Social, e a Lei nº 14.914, de 3 de julho de 2024, para dispor
sobre a aplicação de receitas para o atendimento a estudantes beneficiados por políticas de
ação afirmativa de reserva de vagas da educação superior e da educação profissional, científica
e tecnológica pública federal”, convertido na Lei nº 15.169, de 17 de julho de 2025.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 18/07/2025, às 18:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6853622 e o código
CRC C35BD8DE no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00025.001398/2025-80 SEI nº 6853622

15
89

4a
d2

-9
ffc

-4
06

3-
9d

81
-0

07
01

2b
37

d1
3

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codNuxeo=15894ad2-9ffc-4063-9d81-007012b37d13
Documento original eletrônico.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

21/07/2025, 17:23 SEI/PR - 6853622 - OFÍCIO

file:///I:/Word/Sepro/Escaneados/2025/07JULHO/PL n. 3118_2024/OFICIO_6853622.html 2/2

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

15
89

4a
d2

-9
ffc

-4
06

3-
9d

81
-0

07
01

2b
37

d1
3

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codNuxeo=15894ad2-9ffc-4063-9d81-007012b37d13
Documento original eletrônico.